RESOLUÇÃO DO CONSELHO REGIONAL N° 027/2021

O Conselho Regional do SENAI-SC, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 34 do
Regimento, aprovado pelo Decreto n°494, de 10
de janeiro de 1962, atualizado pelo Decreto n°
6.635, de 05 de novembro de 2008, em plenário
da 785a reunião ordinária,

CONSIDERANDO as exigências do Departamento Nacional, dispostas no Guia de
Autonomia, onde o credenciamento de uma unidade de ensino caracteriza-se pela
autorização de funcionamento e início de suas atividades e de seus cursos;

CONSIDERANDO que todas as unidades SENAI devem ter o seu credenciamento
aprovado pelo Conselho Regional do SENAI e renovados a cada 10 anos;

RESOLVE:

Artigo Primeiro - Credenciar as seguintes Unidades:

SENAI/SC - Balneário Camboriú
Educação Profissional
10/11/1955
Rua Angelina, n° 555 - Bairro: Municípios
CEP: 88.337-470 - Balneário Camboriú - SC

1) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

:

SENAI/SC - Braço do Norte
Educação Profissional
04/08/2014
Rua Rômulo Sandrini, n° 323 - Bairro: INSS
CEP: 88.750-000 - Braço do Norte - SC

2) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Brusque
Educação Profissional
01/08/1971
Avenida Primeiro de Maio, n° 670 - Bairro: Primeiro de Maio
CEP: 88.353-202 - Brusque - SC

3) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

4) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Caçador
Educação Profissional
15/12/1971
Rua Henriqueta Tedesco, n° 192 - Bairro: Berger
CEP: 89.500-353 - Caçador - SC

1
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina

Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3231 4211 - sc.senai.br

SENAI/SC - Campos Novos
Educação Profissional
16/12/2013
Avenida Juscelino Kubitschek, n° 326 - Bairro: Nossa
Senhora de Lourdes-CEP: 89.620-000-Campos Novos-SC

5) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

6) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Canoinhas
Educação Profissional
26/09/1980
Avenida Senador Ivo D’Aquino, n° 810 - Bairro: Industrial 1
CEP: 89.462-488 - Canoinhas - SC

7) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Capinzal
Educação Profissional
16/04/2007
Rua Emelinda Debastiane Thomazoni, n°400 - Bairro:
Loteamento Lar Imóveis - CEP: 89.665-000 - Capinzal - SC

8) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Capivari de Baixo
Educação Profissional
01/07/1975
Avenida Salvador Joaquim Nunes, n° 333 - Bairro: Alvorada
CEP: 88.745-000 - Capivari de Baixo - SC

9) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Chapecó
Educação Profissional
05/11/1974
Rua Frei Bruno, n° 201 E - Bairro: Parque das Palmeiras
CEP: 89.803-785 - Chapecó - SC

10) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Concórdia
Educação Profissional
28/09/1984
Rodovia Caetano Chiuchetta, n°757 - Bairro: Colinas
CEP: 89.700-489 - Concórdia - SC

SENAI/SC - Correia Pinto
Educação Profissional
03/10/2016
Rua Lauro Müller, n° 665 - Bairro: Centro
CEP: 88.535-000 - Correia Pinto - SC

11) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Criciúma
Educação Profissional
30/06/1995
Rua General Lauro Sodré, n° 300 - Bairro: Comerciário
CEP: 88.802-330 - Criciúma - SC

12) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Curitibanos
Educação Profissional
28/04/1989

13) Nome:
Atividade:
Início da Operação:

2A
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina

Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3231 4211 - sc.senai.br

Avenida Lions, n° 1832 - Bairro: Balança
CEP: 89.520-000 - Curitibanos - SC

Endereço:

SENAI/SC - Florianópolis
Educação Profissional
28/04/1989
Rodovia José Carlos Daux, n° 3730 - Bairro: Saco Grande
CEP: 88.032-005 - Florianópolis - SC

14) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Fraiburgo
Educação Profissional
20/04/2013
Rua José Francisco dos Santos, n° 180 - Bairro: Portal
CEP: 89.580-000 - Fraiburgo - SC

15) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Guaramirim
Educação Profissional
17/01/2011
Rua 28 de Agosto, n° 560 - Bairro: Nova Esperança
CEP: 89.270-000 - Guaramirim - SC

16) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

17) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Indaial
Educação Profissional
01/01/2006
Rua Vereador Alvin Rauh Junior, n° 378 - Bairro: das
Nações
CEP: 89.082-065 - Indaial - SC

SENAI/SC - Itajaí
Educação Profissional
01/02/1976
Rua Flenrique Vigarani, n° 163 - Bairro: Barra do Rio
CEP: 88.305-555 - Itajaí - SC

18) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Jaraguá do Sul II
Educação Profissional
16/10/2019
Rua Cesare Valentini, n° 444 - Bairro: Três Rios do Sul
CEP: 89.254-193 - Jaraguá do Sul - SC

19) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC-Joinville Sul
Educação Profissional
31/12/1945
Avenida Coronel Procópio Gomes, n° 911
Bucarein CEP: 89.202-423 - Joinville - SC

20) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço: Bairro:

21) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Lages
Educação Profissional
26/07/1976
Rua Archilau Batista do Amaral, n° 745
Universitário CEP: 88.511 -095 - Lages - SC

(Bairro:

3AServiço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina
Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC ■ 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3231 4211 - sc.senai.br

22) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Luzerna
Educação Profissional
18/04/1969
Rua Frei João, n° 400 - Bairro: Centro
CEP: 89.609-000 - Luzerna - SC

23) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Mafra
Educação Profissional
20/03/1968
Rua Tenente Ary Rauen, n° 1162 - Bairro: Centro
CEP: 89.300-001 - Mafra - SC

SENAI/SC - Otacílio Costa
Educação Profissional
16/03/2012
Rua Clementino Zambonato, n° 119 - Bairro: Pinheiros
CEP: 89.540-000 - Otacílio Costa - SC

24) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Palhoça
Educação Profissional
17/12/2009
Rua Juacirdos Passos, n° 18 - Bairro: Jardim Eldorado
CEP: 88.133-597 - Palhoça - SC

25) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Pinhalzinho
Educação Profissional
03/10/2016
Rua João Pessoa, n° 1395 - Bairro: Panorama
CEP: 89.870-000 - Pinhalzinho - SC

26) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Pomerode
Educação Profissional
01/01/2006
Rua Heinrich Passold, n° 130 - Bairro: Centro
CEP: 89.107-000 - Pomerode - SC

27) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Porto União
Educação Profissional
01/11/2013
Rua Santos Dumont, n° 406 - Bairro: Centro
CEP: 89.400-000 - Porto União - SC

28) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Rio do Sul
Educação Profissional
06/12/1974
Estrada da Madeira, n° 3000 - Bairro: Barragem
CEP: 89.165-000 - Rio do Sul - SC

29) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Rio Negrinho
Educação Profissional

30) Nome:
Atividade:

4

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina
Rod. Admar Gonzaga, 2765 - itacorubi - FLorianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3231 4211 - sc.senai.br

Início da Operação:
Endereço:

01/04/2014
Rua Afonso Jung, n° 200 - Bairro: Industrial Norte
CEP: 89.295-000 - Rio Negrinho - SC

SENAI/SC - São Bento do Sul
Educação Profissional
20/04/1971
Rua Doutor Hans Dieter Schmidt, n° 879
Centenário
CEP: 89.283-105 - São Bento do Sul - SC

31) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço: Bairro:

SENAI/SC - São Francisco do Sul
Educação Profissional
08/10/2013
Avenida Doutor Nereu Ramos, n° 2493 - Bairro: Rocio
Grande - CEP: 89.240-000 - São Francisco do Sul - SC

32) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - São João Batista
Educação Profissional
01/01/2006
Rua Egídio Manoel Cordeiro, n° 400 - Bairro: Centro
CEP: 88.240-000 - São João Batista - SC

33) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - São Lourenço do Oeste
Educação Profissional
07/07/2020
AC Acesso Sul, n° 1175 - Bairro: Industrial
CEP: 89.990-000 - São Lourenço do Oeste - SC

34) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - São Miguel do Oeste
Educação Profissional
22/09/1978
Rua Barão do Rio Branco, n° 220 - Bairro: Agostini
CEP: 89.900-000 - São Miguel do Oeste - SC

35) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Seara
Educação Profissional
05/04/2012
Avenida Paludo, n° 1156 - Bairro: São João
CEP: 89.770-000 - Seara - SC

36) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Taió
Educação Profissional
01/02/2012
Rua Prefeito August H. Purnhagen, n° 835
Bairro: Universitário - CEP: 89.190-000 - Taió - SC

37) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC-Timbó
Educação Profissional
28/10/1988

38) Nome:
Atividade:
Início da Operação:

5
Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial de Santa Catarina

Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi • Florianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3231 4211 - sc.senai.br

Rua Duque de Caxias, n° 830 - Bairro: Centro
CEP: 89.120-000 - Timbó - SC

Endereço:

39) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Tubarão
Educação Profissional
14/06/1996
Avenida Marcolino Martins Cabral, n° 184 - Bairro: Centro
CEP: 88.701-001 - Tubarão - SC

40) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Faculdade de Tecnologia SENAI Blumenau
Ensino Superior
02/01/2021
Rua São Paulo, n° 1.147- Bairro: Victor Konder
CEP: 89.012-001 - Blumenau - SC

41) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Faculdade de Tecnologia SENAI Chapecó
Ensino Superior
02/01/2021
Rua Frei Bruno, n° 201 E - Bairro: Parque das Palmeiras
CEP: 89.803-785 - Chapecó - SC

42) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Faculdade de Tecnologia SENAI Florianópolis
Ensino Superior
02/01/2021
Rodovia José Carlos Daux, n° 3.730 - Bairro: Saco Grande
CEP: 88.032.005 - Florianópolis - SC

43) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Faculdade de Tecnologia SENAI Jaraguá do Sul
Ensino Superior
02/01/2021
Rua Isidoro Pedri, n° 263 - Bairro: Barra do Rio Molha
CEP: 89.259-590 - Jaraguá do Sul - SC

44) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Faculdade de Tecnologia SENAI Joinville
Ensino Superior
02/01/2021
Rua Amo Waldemar Dohler, n° 957 - Bairro: Zona Industrial
Norte - CEP: 89.219-510 - Joinville - SC

45) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

SENAI/SC - Centro de Educação Digital
Ensino à distância
02/01/2021
Rodovia José Carlos Daux, n° 3.730 - Bairro: Saco Grande
CEP: 88.032.005 - Florianópolis - SC

SENAI/SC - Brusque II
Serviços Técnicos e Tecnológicos
21/09/2018
Avenida Primeiro de Maio, n° 670 - Bairro: Primevo de Maio
CEP: 88.353-202 - Brusque - SC / /

46) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

6/
Serviço Nacional de Aprendizagem industrial de Santa Catarina

Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - FLorianópolis/SC - 88034-001 - Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3231 4211 - sc.senai.br

SENAI/SC - São Bento do Sul II
Serviços Técnicos e Tecnológicos
01/02/2013
Rua Reinaldo Mallon, n° 488 - Bairro: Serra Alta
CEP: 89.291-120 - São Bento do Sul - SC

47) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Instituto SENAI de Tecnologia em Logística e Produção
Serviços Técnicos e Tecnológicos
21/08/2018
Rua Henrique Vigarani, n° 163 - Bairro: Barra do Rio
CEP: 88.305-555 - Itajaí - SC

48) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Instituto SENAI de Tecnologia em Alimentos e Bebidas
Serviços Técnicos e Tecnológicos
21/09/2018
Rua Frei Bruno, n° 201 - Bairro: Parque das Palmeiras
CEP: 89.803-785 - Chapecó - SC

49) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Instituto SENAI de Tecnologia em Cerâmica
Serviços Técnicos e Tecnológicos
21/09/2018
Rua General Lauro Sodré, n° 300 - Bairro: Comerciário
CEP: 88.802-330 - Criciúma - SC

50) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Instituto SENAI de Tecnologia em Eletroeletrônica
Serviços Técnicos e Tecnológicos
14/05/2020
Rua Cesare Valentini, n° 444 - Bairro: Três Rios do Sul
CEP: 89.254-193 - Jaraguá do Sul - SC

51) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Instituto SENAI de Tecnologia em Soluções Digitais
Serviços Técnicos e Tecnológicos
02/01/2021
Avenida Marcolino Martins Cabral, n° 184 - Bairro: Centro
CEP: 88.701-000 - Tubarão - SC

52) Nome:
Atividade:
Início da Operação:
Endereço:

Artigo Segundo - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua
assinatura e terá validade por 10 anos, a contar da data de sua assinatura.

Registre-se, publique-se nos sites dos Departamentos Regional e Nacional e cumpra-
se.

Florianópolis, 13 de/aaosto de 20Z1<■

MAR O CEZAR DE AGUIAR
Presidente ocHípnselho Regional do SENAI-SC

7
Serviço Nacional de Aprendizagem industrial de Santa Catarina

Rod. Admar Gonzaga, 2765 - Itacorubi - Florianópolis/SC * 88034*001 * Fone 48 3231 4100 - Fax - 48 3231 4211 - sc.senai.br